<sup>17</sup> Rimedio che era senz'altro più agevole rispetto alla *remissio*, per la quale occorre andare dinanzi al pretore. Diceva infatti Ulpiano a proposito della *cautio ex operis novi nuntiatione*: «*Habet autem hoc remedium utilitatem: nam remittit vexationem ad praetorem veniendi et desiderandi, ut missa fieret nuntiatio*» (D. 39.1.5.17 [Ulp. 52 *ad ed.*]).

<sup>18</sup> Da considerare, infatti, che qualora il *nunciants* avesse rifiutato di ricevere la *cautio* – e

avrebbe consentito di continuare l'opera, senza andare contro la *nuntiatio*.

Per quanto riguarda la limitazione di Giuliano, alcuni studiosi la ritengono interpolata. In particolare, secondo il Riccobono<sup>19</sup> la nota del giurista avrebbe dovuto far riferimento alla volontà di tutti, così come nel passo di Papiniano: «*Julianus autem recte notat: ita demum hoc verum esse si ex voluntate omnium opus fieret, quod si quidam ignorent in solidum obligabitur qui contra edictum praetoris fecerit*»<sup>20</sup>. L'interpolazione, a suo avviso, si desumerebbe dalla «personificazione delle *aedes*, che è di stile bizantino, in luogo della *utilitas rei*»; dall'utilizzo di *aedium* al posto di *aedificiorum*, che era il termine più generico presente nell'ipotesi proposta; dal fatto che «*hoc* si riferisce a *damnatus fuisset*, mentre evidentemente l'interpolatore voleva significare *hoc = opus fieri*»<sup>21</sup>.

Certo, a voler seguire la tesi del Riccobono, si comprenderebbe il motivo per cui il *damnatus*, nonostante la sua colpa, potesse rivolgersi all'altro socio per il rimborso *pro parte*. Tale ipotesi ricostruttiva, tuttavia, non convince. Non solo perché non si spiegherebbe comunque il motivo per cui Urseio avesse invece ritenuto possibile agire a prescindere dalla volontà di tutti – salvo a voler ipotizzare, a mio avviso forzatamente, che il giurista avesse ritenuto implicita la *voluntas omnium* –, ma soprattutto per le motivazioni formali e sostanziali indicate dall'autore.

Partiamo dall'utilizzo di *aedes*. Esso non è affatto significativo, in quanto nelle fonti, qualora non si volesse specificatamente evidenziare la differenza, non è raro l'utilizzo di un termine in luogo dell'altro – nell'ambito di una stessa fattispecie analizzata – in modo sinonimico<sup>22</sup>. Per quanto riguarda invece la personificazione delle *aedes*, occorre evidenziare che in un'altra decisione di Giuliano, riportata sempre da Ulpiano – in relazione, in questo caso, all'*hereditatis petitio* (D. 5.3.20.1, Ulp. 15 *ad ed.*) –, si legge «*si hereditatis interfuit ...*», segno evidente che al giurista adrianeo era in qualche modo familiare l'uso di fare riferimento all'interesse di un bene inanimato<sup>23</sup>.